
ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 
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2 ΕΙΣΑΓΩΓΗ - Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΤΟΠΙΟΥ

Το κτήμα του Τατοΐου είναι χαρακτηρισμένο ως
ιστορικός τόπος (σύνθετο έργο ανθρώπου και
φύσης), καθώς είναι συνδεδεμένο με σημαντικά
ιστορικά γεγονότα και με την ιστορικότητα και
αισθητική του Αττικού τοπίου, καθώς συνθέτει ένα
χαρακτηριστικό πυρήνα περιβαλλοντικού, φυσικού,
πολιτιστικού και αρχιτεκτονικού συνόλου (ΦΕΚ
1620/Β/3-11-2003)

Τα πολιτιστικά τοπία είναι μια σύνθεση της φύσης
και του ανθρώπου, που αντανακλούν την αέναη και
στενή σχέση των δύο μερών. Εκφράζουν την
κοινωνική εξέλιξη, όπως επηρεάστηκε από τους
περιορισμούς και τις ευκαιρίες, που προσφέρει το
φυσικό περιβάλλον και τις επάλληλες κοινωνικές,
οικονομικές και πολιτιστικές επιρροές (ICOMOS,
Cultural landscapes: management and
conservation, 2013)



3 ΕΙΣΑΓΩΓΗ - Η ΒΛΑΣΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

• Φυτοκοινωνιολογικά η περιοχή του κτήματος
Τατοΐου εντάσσεται στη συνένωση των Quercion
ilicis και την ένωση Andrachno-Quercetum ilicis

• Σε αυτή τη ζώνη βρίσκει το άριστο της
ανάπτυξης της η χαλέπιος πεύκη (Pinus
halepensis Mill.)

• Το φυσικό δάσος πεύκου, που κυριαρχεί στην
περιοχή του Τατοΐου αναμειγνύεται με
κυπαρίσσια (Cupressus sempervirens L.)

• Ο υποόροφος αποτελείται από αειθαλείς
πλατύφυλλους θάμνους, όπως κουμαριές,
πουρνάρια, αριές, φιλίκια, σχίνους κ.α.

• Στην Ελλάδα οι πυρκαγιές αποτελούν το
σημαντικότερο παράγοντα υποβάθμισης των
δασών

• Οι πυρκαγιές παρουσιάζουν αυξητική τάση στα
Μεσογειακά οικοσυστήματα λόγω της κλιματικής
αλλαγής



4 ΕΙΣΑΓΩΓΗ - ΜΕΤΡΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΒΛΑΣΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ

• Μείωση της επιφανειακής καύσιμης ύλης 
(ποώδη και θαμνώδη είδη)

• Αύξηση του διαστήματος μεταξύ κόμης δέντρων 
και θάμνων (κλάδεμα)

• Αραίωση των δασικών συστάδων για τη μείωση 
της οριζόντιας συνέχειας της καύσιμης ύλης 

• Απομάκρυνση υπολειμμάτων υλοτομίας

• Περιοδική επανάληψη των μέτρων για την 
αποτροπή συσσώρευσης καύσιμης ύλης 



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 5 Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΕΛΕΤΗΣ

Ανάκτορο και 

γύρω βοηθητικά 
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Β



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 6 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Απόσπασμα από το φύλλο B1 XX Tatoi των χαρτών 
του Κάουπερτ, όπου επισημαίνεται το «στρατόπεδο με 

ισχυρή οχύρωση» στο λόφο του Παλαιόκαστρου
(πηγή: Χάρτης Κάουπερτ, Karten von Attika, B1 XX 

Tatoi, επιμέλεια Γερμανικού Αρχαιολογικού 
Ινστιτούτου, εκδ. Μέλισσα)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 7

Η διαμόρφωση του κοιμητηρίου του Τατοΐου έως το 1899

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 8

Η διαμόρφωση του κοιμητηρίου του Τατοΐου έως το 1936

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 9

Η διαμόρφωση του κοιμητηρίου του Τατοΐου έως το 1940

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 10

Η διαμόρφωση του κοιμητηρίου του Τατοΐου έως το 1964

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 11

Η διαμόρφωση του κοιμητηρίου του Τατοΐου έως το 2023

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 12 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ο κοιμητηριακός Ναός σε φωτογραφία αρχείου, πριν το 1936 (πηγή: 
archive.ert.gr)

Η περιοχή γύρω από τον κοιμητηριακό Ναό σε φωτογραφία αρχείου 
του διαστήματος 1920-35. Διακρίνεται διάστρωση με λευκό χαλίκι, ο 

μεταλλικός περίβολος του Ναού και το χαμηλό τοιχίο με αργούς 
λίθους (πηγή: archive.ert.gr)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 13 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Η περιοχή γύρω από τον κοιμητηριακό Ναό σε φωτογραφία αρχείου 
του διαστήματος 1920-35. Διακρίνεται διάστρωση με λευκό χαλίκι 

(πηγή: archive.ert.gr)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 14 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Το μονοπάτι που οδηγούσε από τον δρόμο στον κοιμητηριακό Ναό 
(~1930). Διακρίνεται η διάστρωση με λευκό χαλίκι (πηγή: archive.ert.gr)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 15 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ο τάφος της πριγκίπισσας Μαρίας το 1940. Διακρίνεται το χαμηλό 
τοιχίο που όριζε τον περίβολο του κοιμητηριακού Ναού προς τα δυτικά, 
αλλά και η διαμόρφωση της διαδρομής προς το μαυσωλείο που 
ορίζονταν από λίθους, ήταν διαστρωμένη με αδρανή και είχε διπλή 
σειρά κυπαρίσσια (πηγη: Σταματόπουλος, 2004, Β σ. 111)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 16 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Φωτογραφία του μνήματος του Γεωργίου Α’ του 1924. (πηγη: 
Σταματόπουλος, 2004, Β σ. 46)

Επίσκεψη στο τάφο του Γεωργίου Β’ το 1947 (πηγη: Σταματόπουλος, 
2004, Β σ. 146)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 17 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Ο τάφος του βασιλιά Παύλου. Διακρίνονται τα πεύκα που 
περιβάλλουν το σημείο, αλλά και η ανάπτυξη πυκνού υποορόφου, 
πιθανώς από αυτοφυή δασικά είδη



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 18 ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Χάρτης βλαστήσεως του κτήματος, της δεκαετίας του 1950 
(Σταματόπουλους, 2004, Β σ. 189)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 19 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ

Φωτογραφίες του κοιμητηρίου του 2010. Διακρίνεται ο πυκνός 
όροφος από πεύκα και κυπαρίσσια, αλλά και ο πυκνός υποόροφος
από αειθαλή πλατύφυλλα είδη (προσωπικό αρχείο 2010)



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 20

Φωτογραφία της περιοχής του κοιμητηρίου, πριν την πυρκαγιά του 
2021. Διακρίνεται η πυκνή φυτοκάλυψη του λόφου από πεύκα και 
κυπαρίσσια (πηγή: https://maps.gov.gr/gis/map/, n.d.)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 21 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΜΝΗΜΕΙΑ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 22 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΒΛΑΣΤΗΣΗ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 23 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΒΛΑΣΤΗΣΗ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 24 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΒΛΑΣΤΗΣΗ

Σχίνος/Ελιά

Λαδανιά Πουρνάρι Βιβούρνο Κουμαριά



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 25 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΒΛΑΣΤΗΣΗ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 26 ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ – ΠΡΟΣΦΑΤΕΣ ΔΙΑΣΤΡΩΣΕΙΣ



TAT4| CD| 2023.11.01| RO |ΜΕΛΕΤΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟIΟΥ 27 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

• Λόγω του ιδιαίτερου χαρακτήρα του χώρου, που
περικλείει ιστορικά ακίνητα μνημεία που
βρίσκονται μέσα στο φυσικό δάσος, για λόγους
ανάδειξης και προστασίας της ταυτότητας του
χώρου και με δεδομένη αυξητική τάση των
περιστατικών πυρκαγιάς στο μέλλον, λόγω της
κλιματικής αλλαγής, προτείνεται η νέα διάπλαση
της βλάστησης στο χώρο του κοιμητηρίου να
έχει τα χαρακτηριστικά ζώνης ανάσχεσης
πυρκαγιάς (fuel break)

• Η αποκατάσταση του ορόφου από πεύκα και
κυπαρίσσια προτείνεται να γίνει με συνδυασμό
της φυσικής αναγέννησης του δάσους με
φυτεύσεις

• Παράλληλα, προτείνεται η αποκατάσταση των
ιστορικών δενδροστοιχιών κυπαρισσιών στα
μονοπάτια του κοιμητηρίου, στα οποία
βρέθηκαν υπολείμματα λαιμών σε γραμμική
διάταξη, αλλά και των δύο δενδροστοιχιών
κυπαρισσιών στις δύο αλέες κυπαρισσιών που
οδηγούσαν στο κοιμητήριο και βρίσκονται εκτός
του στενού πυρήνα του κοιμητηρίου

• Προτείνεται η αποκατάσταση και συμπλήρωση
των μονοπατιών του κοιμητηρίου, βάσει των
τεκμηρίων που βρέθηκαν στο χώρο, σχετικά με
τις οδεύσεις και τα υλικά κατασκευής, επέμβαση
που αναμένεται να αναδείξει τα ακίνητα μνημεία
του χώρου
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1. Αραίωση της υφιστάμενης ψηφίδας βλάστησης

2. Φυτεύσεις πεύκων μεγάλου μεγέθους

3. Φυτεύσεις κυπαρισσιών στις δενδροστοιχίες και στο
υπόλοιπο του λόφου

4. Αξιοποίηση της αναγέννησης

5. Φυτεύσεις νεαρότερων πεύκων ηλικίας ίσης με τα
αναγεννώμενα όπου έχει διαταραχθεί η φυσική αναγέννηση
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Q1

Q3Q2

Φωτογραφία της περιοχής του κοιμητηρίου, πριν την πυρκαγιά του 2021,
όπου επισημαίνεται η περιοχή όπου διασώζεται βλάστηση και οι θέσεις όπου
τοποθετήθηκαν τα τρία δείγματα πλαίσια

Πίνακας 1: Μετρήσεις αριθμού δέντρων ανά είδος, στην

ψηφίδα βλάστησης που επιβίωσε της πυρκαγιάς, στα

δείγματα πλαίσια quadrat Q1, Q2 και Q3

ΚυπαρίσσιαΠεύκαΑρ. δέντρων
Δείγμα 

πλαίσιο

12416Q1

19019Q2

13114Q3

44549Σύνολο

16,33Μέση τιμή

2,52Τυπική 

απόκλιση

1,45Σφάλμα μέσης 

τιμής
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• Μέτρηση της πυκνότητας των νεαρών δενδρυλλίων πεύκου με τη χρήση
πλαισίου (quadrat)(15 μετρήσεις)

• Η μέση πυκνότητα των δενδρυλλίων πεύκου ήταν 18,33±4,11 ανά m2 (1.800/100
m2 ή 18.000/ha)

• Βάσει βιβλιογραφίας αυτή η πυκνότητα θεωρείται υψηλή και ικανή να επιτρέψει τη
φυσική αναγέννηση του δάσους που παρουσιάζει πολλά πλεονεκτήματα. Η
αναδάσωση με φυτεύσεις ή σπορά θεωρείται υψηλού κόστους, χαμηλής
αποτελεσματικότητας και προτείνεται μόνο όπου δεν έχουμε φυσική αναγέννηση
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ΑΛΕΕΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΩΝ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Α

Τμήμα Α μονοπατιών (α) το τμήμα του μονοπατιού

που διατηρείται σε αρκετά καλή κατάσταση και (β)

οι ημιλαξευτοί λίθοι που ορίζουν το μονοπάτι,

τοποθετημένοι εγκάρσια κατά τη μεγάλη τους

διάσταση (20-30 cm)

Τμήμα Α μονοπατιών (α) τα αποστρογγυλεμένα

αδρανή και το χαλίκι που καλύπτουν το μονοπάτι με

κοκκομετρία 1-10 cm και (β) τα υπολείμματα λαιμών

κυπαρισσιών, σε γραμμική διάταξη, εκατέρωθεν του

μονοπατιού

(a) (β) (a)

(β)
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Τμήμα Β (α) το καμπύλο τοιχίο δυτικά του

κοιμητηριακού Ναού και οι λαιμοί κυπαρισσιών, σε

γραμμική φύτευση και (β) τα ίχνη γραμμικής

διαμόρφωσης με λίθους, βόρεια του κοιμητηριακού

Ναού

Β

(a) (β)
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Το τμήμα Γ των μονοπατιών, διακρίνονται τα

διάσπαρτα αδρανή και τα κυπαρίσσια σε γραμμική

διάταξη εκατέρωθεν

Γ
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Δ

Το τμήμα Δ των μονοπατιών, διακρίνονται οι λαιμοί

κυπαρισσιών σε γραμμική διάταξη εκατέρωθεν
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Τμήμα Ε των μονοπατιών (α) διακρίνονται οι λίθοι

που ορίζουν το μονοπάτι, η διάστρωση με χαλίκι και

οι λαιμοί των κυπαρισσιών εκατέρωθεν και (β) οι

ημιλαξευτοί λίθοι (περίπου 30×10 cm) που ορίζουν

το μονοπάτι τοποθετημένοι παράλληλα με την

όδευση κατά τη μεγάλη τους διάσταση

Ε

(a) (β)
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ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

1. Αποκατάσταση (καθαρισμός) ή συμπλήρωση
της οριοθέτησης όλων των μονοπατιών με
ημιλαξευτούς λίθους

2. Διάστρωση διαδρομής με βότσαλα όμοιας
κοκκομετρίας και απόχρωσης με τα αυθεντικά
και πηλοκονίαμα
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ΜΑΡΜΑΡΙΝΑ ΜΕΛΗ ΜΑΥΣΩΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟ ΤΕΙΧΟΣ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Οι λίθινες στρώσεις της αρχαίας οχύρωσης των Λακεδαιμονίων,
στη βόρεια πλευρά του κοιμητηρίου, όπως είναι σήμερα (2023)
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ΜΑΡΜΑΡΙΝΑ ΜΕΛΗ ΜΑΥΣΩΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟ ΤΕΙΧΟΣ

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

Τα μαρμάρινα μέλη, όπως διατηρούνται σήμερα, σε μικρή
απόσταση βόρεια του κοιμητηριακού Ναού
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1. Κέντρο επισκεπτών

2. Πρόσβαση προς το 
χώρο του κοιμητηρίου 
από τη νεότερη βασική 
όδευση

3. Κοιμητηριακός Ναός, 

4. Μαυσωλείο

5. Περιήγηση στα 
μονοπάτια 

6. Ολοκλήρωση κυκλικής 
διαδρομής από τα 
βόρεια μονοπάτια και 

7. Αποχώρηση από το 
παλαιότερο 
διαμορφωμένο 
μονοπάτι του 
κοιμητηρίου

1

12

3

4

5

6

7 8
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Κοιμητήριο

Προτεινόμενη θέση ζώνης 

πυροπροστασίας

Προτεινόμενη θέση ζώνης 

πυροπροστασίας
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